
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                      

 

 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il D.P.C.M. 26/06/2015 con il quale sono state definite le tabelle di equiparazione fra 
i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di 
contrattazione del personale non dirigenziale, adottato ai sensi dell’art. 29-bis del 
d.lgs. n. 165/2001 ed il successivo di cui al D.P.C.M. 30/11/2023; 
 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto Funzioni centrali per il 
triennio 2019-2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, in particolare l’art. 13 che 
prevede la trasposizione automatica nel nuovo sistema di classificazione secondo 
la tabella 2 del personale già appartenente alle Aree terza e seconda, 
rispettivamente, nelle Aree dei funzionari e degli assistenti, a decorrere dal 1° 
novembre 2022; 
 

VISTO il Contratto collettivo integrativo stralcio del personale non dirigenziale dell’Agenzia 
Industrie Difesa sulla definizione delle “Famiglie Professionali” in attuazione dell’art. 
18 CCNL – Comparto Funzioni Centrali 2019-2021, sottoscritto in data 8 maggio 
2023; 
 

VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’AID 2023/2025, che aggiorna il 
precedente Piano, parte integrante del PIAO 2023-2025 approvato dal Direttore 
Generale in data 3 marzo 2023, nell’ambito del quale, tra l’altro, è stata prevista 
l’assunzione di personale di cui alla predetta procedura straordinaria di 
inquadramento in ruolo del personale non dirigenziale già in posizione di comando 
o distacco presso l’AID, ex art 6 comma 3 del D.L. 36/2022 convertito in Legge n. 
79/2022; 
 

CONSIDERATA 
 

la carenza organica relativa ai profili professionali ricoperti dal personale in 
“assegnazione temporanea” in relazione alle unità di personale previste nella pianta 
organica del personale non dirigente di AID di cui al D.M. 5 maggio 2015; 
 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11 maggio 2023, art. 32, 
Tabella n. 40 che autorizza AID ad assumere n. 7 unità di personale a tempo 
indeterminato tramite procedura di mobilità ai sensi del citato decreto legge n 
36/2022; 
 

VISTO il Bando prot. n. 12966 del 20/12/2022, con il quale, in applicazione dell’art. 6 
comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge n. 79 del 



 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

2 

29 giugno 2022, è stata indetta una procedura straordinaria di inquadramento nei 
ruoli dell’Agenzia Industrie Difesa riservata al personale contrattualizzato di livello 
non dirigenziale, già in servizio a tempo indeterminato presso le amministrazioni, le 
Autorità e i soggetti di cui all’art. 30, comma 1-quinquies, del decreto legislativo n. 
165/2001, che alla data del 31 gennaio 2022 si trovava in posizione di comando o 
distacco presso l’Agenzia Industria Difesa, per la copertura di n. 1 posto di Area dei 
funzionari e n. 6 posti di Area degli assistenti; 
 

CONSIDERATO che con atto dispositivo n. 176/2023 del 25 maggio 2023 è stata costituita la 
Commissione Esaminatrice della procedura di cui trattasi; 
 

VISTO  il verbale del 29 maggio 2023 e relativi allegati 1 e 2, sottoscritti dalla Commissione 
esaminatrice; 
 

CONSIDERATO che, relativamente alla graduatoria dei Funzionari, n. 1 candidato era stato escluso, 
poiché, in aderenza a quanto era stato previsto nel Bando il requisito dell’essere in 
servizio presso l’AID doveva essere posseduto al 31 gennaio 2022 e mantenuto 
fino alla data del trasferimento stesso; 
 

CONSIDERATO che con lettera di diffida del 14/07/2023 il dipendente escluso, per il tramite del suo   
legale, contestando l’esclusione effettuata dalla Commissione, chiedeva 
all’amministrazione di essere riammesso alla procedura straordinaria di 
inquadramento nei ruoli dell’Agenzia Industrie Difesa ai sensi dell’art. 6, comma 3, 
del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36; 
 

VISTO il foglio prot. n. 8698 del 19/07/2023 con cui il Capo Ufficio Risorse Umane pro 
tempore dell’Agenzia, comunicava a tutte le UU.PP. la sospensione della procedura 
in oggetto; 
 

VISTO il ricorso ex art. 414 e 70 c.p.c. depositato presso il Tribunale del lavoro di Roma 
(R.G. 31441/2023) con il quale il dipendente escluso proponeva istanza cautelare 
per l’annullamento e/o disapplicazione dei provvedimenti con i quali era stato 
escluso dalla graduatoria dei funzionari; 
 

CONSIDERATE le risultanze del riesame complessivo della procedura, in cui  è stato riscontrato un 
errore dovuto ad una interpretazione ultra legem della normativa speciale di cui al  
D.L. 36/2022, atteso che nel bando  era stato previsto che lo status di comandato 
oltre a dover  sussistere  al 31 gennaio 2022 come previsto per legge, dovesse  
permanere fino al momento del trasferimento nei ruoli;  
 

VISTE  le note prot. 12267 e 12268 del 15/11/2023 con le quali il Capo Ufficio Risorse 
Umane pro tempore comunicava al dipendente interessato ed ai controinteressati la 
opportunità di provvedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 
241/1990; 
 

VISTO 
 
 
 
 
CONSIDERATA  

il verbale della Commissione prot. n. 1694 del 14/02/2024 con il quale, in sede di 
autotutela, all’esito della nuova valutazione effettuata, è stata approvata una nuova 
graduatoria per l’area Funzionari mediante inclusione del dipendente 
precedentemente escluso; 
 
la richiesta formulata dall’Avvocatura Generale con nota del 12/12/2023 volta ad 
ottenere, in vista dell’udienza del 4 marzo 2024, la documentazione attestante la 
conclusione del procedimento di annullamento in autotutela; 
 

  
RILEVATO che la revisione amministrativa è limitata alla sola graduatoria dei funzionari, e che 

nessuna variazione è apportata   per la graduatoria dell’Area degli assistenti; 



 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

3 

 
RILEVATO che, in relazione al numero di domande utili presentate ed ai posti disponibili, 

risultava possibile procedere all’inquadramento di n. 1 unità di personale 
appartenente all’Area dei funzionari, e di n. 6 unità appartenenti all’Area degli 
assistenti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il presente decreto, emesso ai sensi dell’art 21 nonies comma 2 della Legge 241/90, sostituisce, 
relativamente alla graduatoria dei funzionari, il precedente decreto di approvazione delle graduatorie di 
cui al prot. n. 7562 del 21/06/2023 per i motivi in narrativa. 
 

 Art. 2 
 

E’ approvata la graduatoria di cui al processo verbale del 14/2/2024 prot. 1694, parte integrante del 
presente decreto, relativa alla procedura straordinaria di mobilità indetta, ai sensi dell’art. 6, comma 3 
del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge n. 79 del 29 giugno 2022, per 
inquadramento in ruolo del personale contrattualizzato di livello non dirigenziale, già in servizio a tempo 
indeterminato presso questa Amministrazione in posizione di comando o distacco alla data del 31 
gennaio 2022, in possesso dei requisiti richiesti, per la copertura di n. 1 posto di Area funzionale terza.  
 

Art. 3 
 

Il vincitore sarà inquadrato nei ruoli dell’AID , in ragione del profilo attualmente ricoperto, con la 
decorrenza del 1 marzo 2024, fatti salvi gli effetti giuridici ed economici eventualmente maturati.  
 
Il presente provvedimento verrà sottoposto ai controlli di legge e sarà inviato alla Direzione Generale 
del Personale Civile che sanzionerà il trasferimento nei ruoli dell’Agenzia. 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Prof. Fiammetta Salmoni 

 
 
 

 

 


		2024-02-20T15:04:08+0100
	FIAMMETTA SALMONI


	segnatura_u: M_D AF47957 REG2024 0001962 20-02-2024


